29/06/2018 Documentos Digitais

UNINTER 5>

CENTRO
UNIVERSITARIO

HISTORICO ESCOLAR

— IDENTIFICACAO DO ALUNO

Nome: MARCIA TERESINHA COSSUL
CPF: 965.207.100-59 RG/UF: 3053332007 / RS Matricula: 1619664
Data de Nascimento/UF: 02/10/1973 /RS Nacionalidade: BRASILEIRA

— FORMA DE INGRESSO

Institui¢io: CENTRO UNIVERSITARIO INTERNACIONAL UNINTER | PAP LAJEADO - RS

Credenciamento: Portaria n.° 688 de 25/05/2012, publicada no D.O.U. n.° 102 de 28/05/2012 e recredenciado pela Portaria n.° 1.219 de
26/10/2016, publicada no D.O.U. n.° 208 de 28/10/2016

Processo Seletivo: PROUNI

Data da realizacido: 29/05/2017 Classificacio:

— DADOS SOBRE O CURSO

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

reconhecido pela Portaria n.° 227 de 22/05/2013 publicada no D.O.U. de 23/05/2013 De acordo com a Resolugdo CNE/CP n.° 1 de
15/05/2006, Art 2 que estabelece as diretrizes Curriculares para o Curso de Pedagogia aplica-se a formagao inicial para o exercicio da
docéncia na Educagao Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, nos cursos do Ensino Médio, na modalidade Normal, e em
cursos de Educacdo Profissional na area de servigos e apoio escolar, bem como em outras areas nas quais sejam previstos conhecimentos

pedagogicos
—DADOS DE CONCLUSAO
Conclusdo do Curso: - Colacdo de Grau: - Expedicio do Diploma: -

— CRITERIOS DE AVALIACAO

O resultado do processo de avaliagdo adotado ¢ expresso sob forma de notas (de 0.0 a 10.0), a saber:
APR.MEDIA: para resultado de notas de 7.0 (sete) a 10.0 (dez) na primeira fase de avaliagio.

APR.EXAME: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na segunda fase de avaliagao.

APR.RECUP: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na terceira fase de avaliag@o.

REP.MEDIA: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 2.9 (dois e nove décimos) na primeira fase de avaliagdo.
REP.EXAME: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na segunda fase de avaliagdo.
REP.RECUP: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na terceira fase de avaliag@o.
CONCLUIDA: cumprimento de carga horaria através de atividades pedagdgicas.

Estagio Supervisionado: aprovado para nota final igual ou superior a 5.0 (cinco).

— COMPETENCIAS

— ENADE

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes ¢ componente obrigatorio dos cursos de graduacdo, conforme Lei n° 10.861, de 14 de
abril de 2004, Art. 5° § 5°.
Situacio do ENADE: - Estudante dispensado da realizagdo do ENADE em razéo do calendario trienal.

— OBSERVACOES COMPLEMENTARES

Historico Escolar emitido digitalmente amparado pelo Oficio n.° 38/CES/CNE/MEC de 04/03/2011 e pelo Oficio n.°
387/2016/CES/SAO/CNE/CNE-MEC.

A validagdo da veracidade ¢ dada por meio do endereco eletronico www.grupouninter.com.br/documentosdigitais a partir dos dados
contidos no rodapé deste documento.

https://www.uninter.com/documentosdigitais/documento.php?ID=6A1C663251804A37DE068500B6CDC1BA 1/4


http://www.grupouninter.com.br/documentosdigitais

29/06/2018 Documentos Digitais

0 INTE,
&
Graduagio %

Pés-Graduagao

OMIVERg,

Extensio &

(s}

& Ny
W3y- 83\'\\

https://www.uninter.com/documentosdigitais/documento.php?ID=6A1C663251804A37DE068500B6CDC1BA 2/4



29/06/2018

— IDENTIFICACAO DO ALUNO

Nome: MARCIA TERESINHA COSSUL
CPF: 965.207.100-59
Data de Nascimento/UF: 02/10/1973 /RS Nacionalidade: BRASILEIRA

Documentos Digitais

RG/UF: 3053332007 /RS Matricula: 1619664

2017/07
2017/07
2017/09
2017/09
2017/10
2017/10
2018/02
2018/02
2018/04
2018/04
2018/06
2018/06
2018/06
2018/06
2018/06
2018/06
2018/06
2018/07

2018/07

— COMPONENTES CURRICULARES

Ano/Més* Disciplinas

Educagdo Permanente

Fundamentos e Metodologias para Aquisi¢do da Linguagem Oral e Escrita
Alfabetizagdo e Letramento: Fundamentos e Metodologias na Educagido Basica
Lingua Estrangeira Moderna (Inglés) Fundamentos e Metodologias na Educacao Basica
Lingua Portuguesa: Fundamentos e Metodologias na Educagdo Bésica
Literatura: Fundamentos e Metodologias na Educacdo Basica

Estudo das Relagdes Etnico-raciais Afro-brasileira, Africana e Indigena

Meio Ambiente e Sustentabilidade

Libras

Temas Contemporaneos: da Diversidade de Género a Faixa Geracional
Ciéncias Naturais: Fundamentos e Metodologias na Educacdo Basica

Estagio Supervisionado: Diferentes Contextos

Estagio Supervisionado: Educacédo Infantil

Estagio Supervisionado: Ensino Fundamental

Estagio Supervisionado: Ensino Médio

Estagio Supervisionado: Gestao Escolar

Matematica: Fundamentos e Metodologias na Educagio Basica

Eletiva I

Tecnologias ¢ Cidadania: Novas Formas de Ensinar e Aprender em Ciéncias Naturais e

Matematica

Administragdo Pedagdgica: Instrumentos Legais

Antropologia e Sociologia da Educagdo

Artes : Fundamentos e Metodologias no Ensino Fundamental
Atividades Complementares

Avaliagdo , Educagdo e Sociedade

Cidades Educadoras

Conteudos, Tendéncias e Metodologias

Curriculo e Sociedade

Didatica

Educagdo e Trabalho

Educagdo Especial e Inclusiva

Educagéo Fisica: Fundamentos e Metodologias no Ensino Fundamental
Educagio Infantil: Historicidade e Politicas Publicas

Eletiva II

Ensino Médio e Educag@o Profissional: Fundamentos e Metodologias
Etica e a Estética na Educacio

Filosofia da Educagdo

Fundamentos e Metodologias para Aquisi¢do do Conhecimento Logico
Geografia: Fundamentos e Metodologias nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental

Gestao Escolar

https://www.uninter.com/documentosdigitais/documento.php?ID=6A1C663251804A37DE068500B6CDC1BA

C.H. Média Resultado

56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
100h
100h
100h
50h
50h
56h
56h

56h

56h
56h
56h
200h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h

7.4
7.0
8.6
8.0
8.8
7.7
8.6
8.2

APR MEDIA
APR MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
EM CURSO
EM CURSO
EM CURSO
EM CURSO
EM CURSO
EM CURSO
EM CURSO
EM CURSO
EM CURSO
A CURSAR

A CURSAR

A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR

3/4



29/06/2018

Documentos Digitais

Historia da Educagdo

Historia: Fundamentos e Metodologias nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental
Materiais Didaticos: Desenvolvimento e Analise

Metodologia da Pesquisa e Trabalho de Conclusao de Curso

Metodologias para adultos na EJA

Orientagdo para Educagdo a Distancia

Politicas Publicas para Educacdo de Jovens e Adultos

Pratica de Pesquisa e Formacdo do Professor

Projetos interdisciplinares entre Artes Visuais e Educagio Fisica

Projetos Interdisciplinares entre Historia e Geografia

Psicologia da Educagéo

Psicomotricidade

Psicopedagogia

Sistema de Ensino e Legislacdo Educacional

Sociedade, Familia e Institui¢do Escolar

Tecnologias e Metodologias Contemporaneas: Fundamentos e Metodologias na Educagdo Basica

Tecnologias na Educacdo: Novas Formas de Ensinar e Aprender

Carga Horaria Cursada: 448h  Carga Horaria do Curso: 3364h
*Ano e més de inicio da oferta de disciplina.

56h
56h
56h
56h
56h
20h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h

A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR

Curitiba/PR, 21 de junho de 2018.

SIMONE RAMOS DE OLIVEIRA
Secretaria Geral de Gestdo Académica

Unidade Campo Largo: Rodovia BR-277 Curitiba Ponta Grossa - km 103,7, s/n | Vila Guarani - Campo Largo/PR | CEP §3608-900

Contatos: 41 3593 2900 | secretariageral@uninter.com

ESTE DOCUMENTO E EMITIDO EXCLUSIVAMENTE PELA SECRETARIA GERAL DE GESTAO ACADEMICA DO CENTRO
UNIVERSITARIO INTERNACIONAL UNINTER.
Reprodugdes indevidas deste documento sdo consideradas crimes que se enquadram no Codigo Penal (Decreto Lei n° 2.848 de 07/12/1940) e sofrerdo as
penalidades previstas nos Art. 298, Art. 299, Art. 301, Art. 304 e Art 305 do Codigo Penal, passiveis de reclusido e multa.

Informamos

que a validacdo da veracidade da emissdo deste documento pode ser

http://www.grupouninter.com.br/documentosdigitais.
Documento emitido as 16:01:48 do dia 21/06/2018.
Cddigo de Validagao / Controle do documento: 4441224

https://www.uninter.com/documentosdigitais/documento.php?ID=6A1C663251804A37DE068500B6CDC1BA

realizada

através do

site:

4/4


mailto:secretariageral@uninter.com

