

HISTÓRICO ESCOLAR

-IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO

Nome: MARCIA TERESINHA COSSUL

CPF: 965.207.100-59 **RG/UF:** 3053332007 / RS **Matrícula:** 1619664 **Data de Nascimento/UF:** 02/10/1973 / RS **Nacionalidade:** BRASILEIRA

FORMA DE INGRESSO

Instituição: CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER | PAP LAJEADO - RS

Credenciamento: Portaria n.º 688 de 25/05/2012, publicada no D.O.U. n.º 102 de 28/05/2012 e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de

26/10/2016, publicada no D.O.U. n.º 208 de 28/10/2016

Processo Seletivo: PROUNI

Data da realização: 29/05/2017 Classificação:

-DADOS SOBRE O CURSO-

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

reconhecido pela Portaria n.º 227 de 22/05/2013 publicada no D.O.U. de 23/05/2013 De acordo com a Resolução CNE/CP n.º 1 de 15/05/2006, Art 2 que estabelece as diretrizes Curriculares para o Curso de Pedagogia aplica-se à formação inicial para o exercício da docência na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, nos cursos do Ensino Médio, na modalidade Normal, e em cursos de Educação Profissional na área de serviços e apoio escolar, bem como em outras áreas nas quais sejam previstos conhecimentos pedagógicos

- DADOS DE CONCLUSÃO -

Conclusão do Curso: - Colação de Grau: - Expedição do Diploma: -

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

O resultado do processo de avaliação adotado é expresso sob forma de notas (de 0.0 a 10.0), a saber:

APR.MÉDIA: para resultado de notas de 7.0 (sete) a 10.0 (dez) na primeira fase de avaliação.

APR.EXAME: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na segunda fase de avaliação.

APR.RECUP: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na terceira fase de avaliação.

REP.MÉDIA: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 2.9 (dois e nove décimos) na primeira fase de avaliação.

 $REP.EXAME: para \ resultado \ de \ notas \ de \ 0.0 \ (zero) \ a \ 4.9 \ (quatro \ e \ nove \ décimos) \ na \ segunda \ fase \ de \ avaliação.$

REP.RECUP: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na terceira fase de avaliação.

CONCLUÍDA: cumprimento de carga horária através de atividades pedagógicas.

Estágio Supervisionado: aprovado para nota final igual ou superior a 5.0 (cinco).

-COMPETÊNCIAS -

ENADE

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes é componente obrigatório dos cursos de graduação, conforme Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, Art. 5º § 5°.

Situação do ENADE: - Estudante dispensado da realização do ENADE em razão do calendário trienal.

-OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES -

Histórico Escolar emitido digitalmente amparado pelo Oficio n.º 38/CES/CNE/MEC de 04/03/2011 e pelo Oficio n.º 387/2016/CES/SAO/CNE/CNE-MEC.

A validação da veracidade é dada por meio do endereço eletrônico <u>www.grupouninter.com.br/documentosdigitais</u> a partir dos dados contidos no rodapé deste documento.



- IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO -

COMPONENTES CURRICULARES								
Ano/Mês*	Disciplinas	С.Н.	Média	Resultado				
2017/07	Educação Permanente	56h	7.4	APR.MÉDIA				
2017/07	Fundamentos e Metodologias para Aquisição da Linguagem Oral e Escrita	56h	7.0	APR.MÉDIA				
2017/09	Alfabetização e Letramento: Fundamentos e Metodologias na Educação Básica	56h	8.6	APR.MÉDIA				
2017/09	Língua Estrangeira Moderna (Inglês) Fundamentos e Metodologias na Educação Básica	56h	8.0	APR.MÉDIA				
2017/10	Língua Portuguesa: Fundamentos e Metodologias na Educação Básica	56h	8.8	APR.MÉDIA				
2017/10	Literatura: Fundamentos e Metodologias na Educação Básica	56h	7.7	APR.MÉDIA				
2018/02	Estudo das Relações Étnico-raciais Afro-brasileira, Africana e Indígena	56h	8.6	APR.MÉDIA				
2018/02	Meio Ambiente e Sustentabilidade	56h	8.2	APR.MÉDIA				
2018/04	Libras	56h	-	EM CURSO				
2018/04	Temas Contemporâneos: da Diversidade de Gênero à Faixa Geracional	56h	-	EM CURSO				
2018/06	Ciências Naturais: Fundamentos e Metodologias na Educação Básica	56h	-	EM CURSO				
2018/06	Estágio Supervisionado: Diferentes Contextos	100h	-	EM CURSO				
2018/06	Estágio Supervisionado: Educação Infantil	100h	-	EM CURSO				
2018/06	Estágio Supervisionado: Ensino Fundamental	100h	-	EM CURSO				
2018/06	Estágio Supervisionado: Ensino Médio	50h	-	EM CURSO				
2018/06	Estágio Supervisionado: Gestão Escolar	50h	-	EM CURSO				
2018/06	Matemática: Fundamentos e Metodologias na Educação Básica	56h	-	EM CURSO				
2018/07	Eletiva I	56h	-	A CURSAR				
2018/07	Tecnologias e Cidadania: Novas Formas de Ensinar e Aprender em Ciências Naturais e Matemática	56h	-	A CURSAR				
/	Administração Pedagógica: Instrumentos Legais	56h	-	A CURSAR				
/	Antropologia e Sociologia da Educação	56h	-	A CURSAR				
/	Artes : Fundamentos e Metodologias no Ensino Fundamental	56h	-	A CURSAR				
/	Atividades Complementares	200h	-	A CURSAR				
/	Avaliação , Educação e Sociedade	56h	-	A CURSAR				
/	Cidades Educadoras	56h	-	A CURSAR				
/	Conteúdos, Tendências e Metodologias	56h	-	A CURSAR				
/	Currículo e Sociedade	56h	-	A CURSAR				
/	Didática	56h	-	A CURSAR				
/	Educação e Trabalho	56h	-	A CURSAR				
/	Educação Especial e Inclusiva	56h	-	A CURSAR				
/	Educação Física: Fundamentos e Metodologias no Ensino Fundamental	56h	-	A CURSAR				
/	Educação Infantil: Historicidade e Políticas Públicas	56h	-	A CURSAR				
/	Eletiva II	56h	-	A CURSAR				
/	Ensino Médio e Educação Profissional: Fundamentos e Metodologias	56h	-	A CURSAR				
/	Ética e a Estética na Educação	56h	-	A CURSAR				
/	Filosofia da Educação	56h	-	A CURSAR				
/	Fundamentos e Metodologias para Aquisição do Conhecimento Lógico	56h	-	A CURSAR				
/	Geografia: Fundamentos e Metodologias nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental	56h	-	A CURSAR				
/	Gestão Escolar	56h	-	A CURSAR				

/	História da Educação	56h	-	A CURSAR
/	História: Fundamentos e Metodologias nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental	56h	-	A CURSAR
/	Materiais Didáticos: Desenvolvimento e Análise	56h	-	A CURSAR
/	Metodologia da Pesquisa e Trabalho de Conclusão de Curso	56h	-	A CURSAR
/	Metodologias para adultos na EJA	56h	-	A CURSAR
/	Orientação para Educação a Distância	20h	-	A CURSAR
/	Políticas Públicas para Educação de Jovens e Adultos	56h	-	A CURSAR
/	Prática de Pesquisa e Formação do Professor	56h	-	A CURSAR
/	Projetos interdisciplinares entre Artes Visuais e Educação Física	56h	-	A CURSAR
/	Projetos Interdisciplinares entre História e Geografía	56h	-	A CURSAR
/	Psicologia da Educação	56h	-	A CURSAR
/	Psicomotricidade	56h	-	A CURSAR
/	Psicopedagogia	56h	-	A CURSAR
/	Sistema de Ensino e Legislação Educacional	56h	-	A CURSAR
/	Sociedade, Família e Instituição Escolar	56h	-	A CURSAR
/	Tecnologias e Metodologias Contemporâneas: Fundamentos e Metodologias na Educação Básica	56h	-	A CURSAR
/	Tecnologias na Educação: Novas Formas de Ensinar e Aprender	56h	-	A CURSAR

Carga Horária Cursada: 448h Carga Horária do Curso: 3364h

Curitiba/PR, 21 de junho de 2018.



Secretária Geral de Gestão Acadêmica

Unidade Campo Largo: Rodovia BR-277 Curitiba Ponta Grossa - km 103,7, s/n | Vila Guarani - Campo Largo/PR | CEP 83608-900 Contatos: 41 3593 2900 | secretariageral@uninter.com



ESTE DOCUMENTO É EMITIDO EXCLUSIVAMENTE PELA SECRETARIA GERAL DE GESTÃO ACADÊMICA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER.

Reproduções indevidas deste documento são consideradas crimes que se enquadram no Código Penal (Decreto Lei nº 2.848 de 07/12/1940) e sofrerão as penalidades previstas nos Art. 298, Art. 299, Art. 301, Art. 304 e Art 305 do Código Penal, passíveis de reclusão e multa.

Informamos que a validação da veracidade da emissão deste documento pode ser realizada através do site: http://www.grupouninter.com.br/documentosdigitais.

Documento emitido às 16:01:48 do dia 21/06/2018.

Código de Validação / Controle do documento: 4441224

^{*}Ano e mês de início da oferta de disciplina.